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CHORZÓW —  MOŚCICE

Z okazji 15-lecia fabryki w Chorzow ie i 10-le- 
cia fabryki w M ościcach ogłoszone zostało d ru 
kiem piękne w ydaw nictw o p. t. „Chorzów-M o- 
ścice“.

O pracow anie zaw iera m onograficzny opis fa 
bryk  w Chorzowie i w M ościcach, gospodarcze 
uzasadnienie budow y Moście, spis p roduktów  w y
tw arzanych  w Chorzow ie i w M ościcach, w resz
cie liczby ch arak tery zu jące  rozm iar fabryk. 
T reść wzorowo jes t opracow ana przez Inż. W i
to lda  H ennla, a w zorow a szata  graficzna D ru 
karn i N arodow ej w K rakow ie d a je  rzetelne za 
dowolenie arty styczne p rzy  czytaniu  m onografii. 
N a szczególną uwagę zasługu ją  piękne fo togra
fie Dr. A. M. W ieczorka, k tó ry  z suchej treści 
u rządzeń  technicznych p o trafił w ydobyć piękne 
w izje fotograficzne,

Początek  p racy  fabryki chorzow skiej ogran i
czał się w yłącznie do p rodukcji azotniaku, k tó 
ry  już pod koniec 1923 r. poczęto zm ydlać do 
am oniaku, u tlenianego z kolei na kw as azotowy. 
W dalszym  rozw oju  Chorzów b udu je  fabrykę 
am oniaku syntetycznego, obliczonego na p ro d u k 
cję 22 ton na dobę, w roku zaś 1927 p rzy stąp io 
no do prac  nad  budow ą fabryki w M ościcach, 
obliczonej na  p rodukcję  dzienną przeszło  60 ton 
am oniaku. W ów czas też zaniechano fabrykacji 
nawozów, opartych  na rozkładzie azotniaku, 
przechodząc do w ytw arzania pochodnych syn te
tycznego am oniaku.

R ok 1930 przynosi uruchom ienie fabryki w 
M ościcach i w szystkie gospodarcze konsekw en
cje tego fak tu  —  więc ograniczenie, a dalej z a 
niechanie im portu  naw ozów azotow ych z zag ra 
nicy.

Twórcami polskiego przem ysłu  azotowego, 
którego naczelnymi przedstawicielami są fabry
ki w Chorzowie i w Mościcach, są Prof. Ignacy 
Mościcki, P rezy d en t  Rzeczypospolitej, Inż, Eug. 
Kwiatkowski, M inister Skarbu, i ś. p. Dr. Tad. 
Zwisłocki. Rola ich i zasługi są pokrótce zobra
zowane w monografii.

W  r. 1933 n astęp u je  zespolenie obu fabryk w 
jeden  zespół gospodarczy pod nazw ą „Z jedno
czone F abryk i Zw iązków A zotow ych w M ości
cach i w Chorzow ie".

Okres kryzysu gospodarczego w la tach  1929—  
1933 cechuje się powstaniem w Chorzowie fabry
kacji nowych produktów, przeważnie drobnych

lecz rentow nych i przynoszących  w sum ie sta ły  
dochód, tudzież zdobyciem  przez M ościce znacz
nych sukcesów w eksporcie. J a k  pisze m onogra
fia „p rzez forsow anie wywozu siarczanu  am o
nu, a  później również sa le try  wapniow ej po ce
nach pozornie nie rentow nych, M ościce osiągnę
ły tak i poziom za trudn ien ia  fabryki, że całość 
produkcji, wzmożonej znacznie dzięki eksporto 
wi, s ta ła  się op łacalną. M etoda ta, rozw iązując 
zasadniczo zagadnienie rentow ności, p rzyniosła  
potem  następu jące  korzyści; za trudn ien ie  dużej 
ilości pracow ników  w okresie bezrobocia, osiąga
nie w pływ ów  w dewizach, w yrobienie trw ałe j 
pozycji na rynkach  m iędzynarodow ych".

W  okresie kryzysu  też przyszło  p rzestaw ie
nie p rodukcji z s iarczanu  amonowego na półsa- 
le try  oraz sa le trę  wapniową, zgodnie z za in te re 
sowaniem  i potrzebam i polskiego rolnictw a.

P raca  badaw cza Z jednoczonych F ab ry k  d a ła  
rozw iązanie techniczne w ielu problem atów , 
w śród k tórych  w yliczyć m ożna: absorpcję tle n 
ków azotu  w w ieżach Mościckiego, konw ersję 
gazu generatorow ego, n eu tra lizac ję  kw asu azo to 
wego am oniakiem  p rzy  p rodukcji azo tanu  am o
nowego, tudzież zespół innych osiągnięć całkiem  
oryginalnych.

Nie bez znaczenia też jes t ro la  e lek try fik a
cy jna Moście, gdyż jednym  z p roduktów  p rze 
znaczonych na sp rzedaż jest energia e lek try cz
na, Zasięg tarnow skiego okręgu e lek try fik acy j
nego ciągnie się od Bochni do Rzeszowa i od 
Kry nicy po  za Dąbrowę.

K ilka liczb ch arak tery zu je  rozm iar obecnej 
p rodukcji fabryk. T ak  więc Chorzów  w ytw arza 
przeciętn ie  w ciągu doby ok. 148 ton karb idu  
(z czego 4/5 p rzerab ia  się na azotniak), 174 to 
ny azotniaku, 126 ton  supertom asyny, 30 ton 
am oniaku, 100 ton kw asu azotowego, 34 tony 
azo tanu  am onu i 18 ton sa le try  sodowej i p o ta 
sowej. M ościce —  ok. 60 ton am oniaku, 230 ton 
kw asu azotowego, 190 ton  sa le try  w apniow ej i 60 
ton siarczanu  amonowego.

Opis osady fabrycznej w M ościcach zam yka 
treść  cennego w ydaw nictw a.

M onografia „Chorzów -M ościce" —  obok ze 
szłorocznej m onografii w ydanej na 25-lecie T o 
m aszow skiej Fabryk i Sztucznego Jedw abiu  — 
stanow i cenny dokum ent p rac  i osiągnięć po lsk ie
go p rzem ysłu  chemicznego.
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P R Z E M Y S Ł  ŻY W IC Z N Y W POLSCE

P ro jek t przedyskutow ania powyższego tem a
tu  na gruncie neutralnym , wyłoniony przez G ru 
pę Chem icznych Przetw órców  D rew na —  zrze
szonych w Związku P rzem ysłu  Chemicznego — 
został zrealizow any dn. 18 listopada r. b., na 
1-szym pow akacyjnym  zebraniu odczytowym  
Sekcji Przem ysłow ej Polskiego T-w a Chem icz
nego.

Inż. A. W aligóra — wobec licznego au d y to 
rium  streścił zagadnienie w szechstronnie i cie
kawie, zapoznając słuchaczów  z problem atam i: 
pow staw ania żywic, różnicam i w ich składzie; 
dobywaniem  tego surowca drogą żywicowania 
drzew  iglastych lub ekstrakcji karp iny  i drew na 
sosnowego; desty lac ji żywicy; różnic w p ro d u k 
tach  otrzym yw anych podczas desty lacji drew na 
iglastego i liściastego, —  przy  czym w skazał 
stra ty , pow stające przy  stosow aniu prym ityw 
nych rabunkow ych sposobów przerobu  drewna.

Na przezroczach i p lakatach  p rzedstaw ił p re 
legent: typow e urządzenia i aparaty , sk ład  che
m iczny i w ielostronne zastosow anie o trzym yw a
nych produktów , celowość w yrobu wysokich ga
tunków  terpen tyny  i dalszego jej przerobu na 
środki lecznicze, owadobójcze, dezynfekcyjne, 
pachnące, em ulgujące, m. in. terp inhydra t, te r 
pineol, cineol, kam forę —  w skazał również na 
możliwość otrzym ania dipentenu, isoprenu i k au 
czuku z w ydajnością lepszą bodaj niż ze sp iry 
tusu.

1. R ozszerzyć w najkró tszym  czasie p ro 
dukcję kalafonii —  do całkowitego pokrycia po 
trzeb rynku wewnętrznego.

2. Zwrócić uwagę na gospodarkę karpiną, 
m arnow aną n a  opał i p rzerab ianą nieracjonalnie 
sposobam i przestarzałym i.

3. D ążyć do podniesienia w artości i u szla
chetnienia produkcji z jednostki surow ca celem 
zw iększenia rentow ności i zatrudnien ia, ograni
czenia im portu  i rozwinięcia eksportu.

4. Zwolnić benzynę, używ aną przez zakłady  
ekstrakcyjne, od op ła ty  drogowej —  ponieważ 
jej zużycie pośrednio naw et nie w pływ a na zn i
szczenie dróg.

5. D ążyć równocześnie do zastąp ien ia inny
mi m ateria łam i opałowym i drzew  brzozowych i 
olchowych, używ anych w ogrom nych ilościach 
na  opał, poniew aż chemiczna przeróbka tych ga
tunków  drew na może przyspożyć gospodarce 
narodow ej wielomilionowe dochody.

Z E  SPRAW NORM ALIZAC YJN YC H

Przytoczone przez p re legen ta  dane s ta ty 
styczne uw ypukliły  znaczenie racjonaln ie  p ro 
wadzonego przem ysłu  żywicznego, mogącego za 
spokoić potrzeby w ojska, p rzem ysłu  pap iern i
czego, m ydlarskiego, lakierniczego, d rukarsk ie
go i w. in., oraz pozwolić na ograniczenie im por
tu  i zw iększenie eksportu  cenniejszych p ro d u k 
tów standaryzow anych.

D yskusja, p row adzona przy  niesłabnącym  za 
in teresow aniu  audytorium  w ciągu ok. 2 godzin, 
pogłębiła i rozszerzy ła  treść re fera tu , a p rzede 
w szystkim  zbliżyła poglądy w łaścicieli lasów 
i przetw órców  drew na na korzyści, osiągalne 
p rzy  żywicowaniu drzew  i karczow aniu pni w 
okresie m aksym alnej zaw artości żywicy. P roces 
ten  o charak terze  patologicznym  w zbogacający 
drzewo- w żywicę, w yw ołują nie tylko nacinania 
„strza ły "  (żywicowanie), lecz rów nież zastrzyki 
chem ikalii a naw et uderzenia rogów bydła i zw ie
rzyny.

P olska posiada naogół pom yślne w arunki ro z 
w oju przem ysłu  żywicznego (zbiór żywicy np. 
dochodzący do 1400 kg z hek tara  przew yższa 
znacznie zbiory w Niemczech i Rosji) jednak  w 
każdym  poszczególnym  w ypadku należy  u p rzed 
nio przestudiow ać m ożliwości surowcowe, w a
runki gospodarcze i odpow iednio przystosow ać 
m etody fabrykacji.

Pod  koniec posiedzenia w yrażono życzenie, 
aby odczyt w raz z dyskusją ukazał się wkrótce 
w druku, po czym przew odniczący, inż. K. M o
niuszko, zaapelow ał o rych łą  realizac ję  n as tęp u 
jących postulatów :

Ogłoszone zostało spraw ozdanie z d z ia ła l
ności Polskiego K om itetu N orm alizacyjnego za 
okres od dn. 1 kw ietnia 1936 do dn. 31 m arca
1937.

K om itet zapro jek tow ał ogółem 1.256 norm 
(w tym  31 chem icznych), zatw ierdził 1,198 norm 
(w tym  30 chem icznych). K om isja Technologii 
Chemicznej odbyła w r. 1936/37 5 posiedzeń
i ogłosiła 4 norm y: oleiny, gliceryny desty low a
nej, gliceryny farm aceutycznej, oraz m etody b a 
dania m ateria łów  ogniotrw ałych. Na teren ie K o
m isji Technologii Chemicznej działa ło  w roku 
spraw ozdaw czym  11 podkom isyj, m ianowicie: 
m ydła rdzeniow ego i mazistego, oleiny, glicery
ny, m as sm ołowych i lepnika, trw ałości wybar- 
wień, farb i lakierów, węglanu amonowego, su- 
perfosfatów , wyrobów ogniotrw ałych i ceram iki 
szlachetnej, m etod analizy  węgla kamiennego, 
octu do uży tku  domowego.

P. K. N. dysponuje niewielkim  budżetem , 
nieznacznie przekracza jącym  120 tysięcy zło
tych, na  r. 1937/38 p relim inuje w ydatki ok.
90.000 zł. Tym więcej p rzeto  podkreślić trzeba, 
że w ram ach tego niewielkiego budżetu  prace 
P. K. N. ro zw ija ją  się w szechstronnie, dając  
przem ysłow i pożyteczne rezu lta ty  w formie n ie
zbędnych norm.

INFO RM ACJE EKSPORTOW E
Związek przygotow ał, na podstaw ie ankiety 

w śród zrzeszonych przedsiębiorstw , m ateria ły  
do rokowań handlow ych z Turcją.

Zanotow ane zostały  następu jące  zm iany 
przepisów  celnych i reg łam entacyjnych  (Nr Nr 
34 i 35 „In form atora E ksportow ego"):

Bułgaria. Zm iana staw ek celnych na szereg 
produktów  chemicznych.

Kuba. Rozciągnięcie ta ry fy  m inim alnej na 
wyroby polskie.

Rumunia.  O znaczenie nowych w artości sza
cunkow ych przy  cleniu w ęgla drzewnego.
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K R O N I K A
N akładem  In sty tu tu  S praw  Społecznych ogło

szony został K alendarz Bezpieczeństw a i Higieny 
P racy  na r. 1938. K alendarz przeznaczony jest 
d la robotników  i zaw iera wiele cennych w skazó
wek, dotyczących elem entarnych p raw ideł bez
pieczeństw a pracy. W skazówki podane są w ja 
snej i zw artej formie, ilustrow ane w ielu w yraź
nymi i działającym i na w yobraźnię rysunkam i.

K alendarz zasługu je  na  bardzo  szczególną 
uwagę fabryk i pow inien być przez nie rozko lpor
tow any w taki sposób, aby każdy robotnik  zaopa
trzony  był w to cenne wydawnictwo, opracow ane 
w sposób wzorowy dla popularyzacji bezpieczeń
stw a pracy.

K alendarz nabyć m ożna w Insty tucie Spraw  
Społecznych, W ilcza 1 w W arszaw ie. Ceny 
ukształtow ane są w sposób degresyjny —  każdy 
następny  egzem plarz powyżej pewnego minimum 
kosztu je  taniej, a przy  nabyciu powyżej 500 
egzem plarzy cena wynosi zaledw ie 25 gr, za 
egzem plarz. I ta  więc okoliczność —  obok w zglę
dów rzeczowych —  przem aw ia za koniecznością 
zaopatrzen ia w szystkich robotników przem ysłu  
chemicznego w K alendarz B ezpieczeństw a i H i
gieny Pracy.

Z okazji Ogólno-Polskiego Z jazdu  Drogistów 
zorganizow any został w W arszaw ie pokaz n ie
k tórych  produktów  chemicznych, farm aceutycz
nych i perfum eryj no-kosm etycznych, przew ażnie 
w yrabianych w k ra ju , a częściowo im portow a
nych z zagranicy —  stanow iących przedm iot 
handlu  drogeryjnego. Pokaz odbył się dn. 27 i 28 
listopada r. b. w salach R esursy  Obyw atelskiej 
w W arszaw ie. Z należących do Związku p rz ed 
siębiorstw  chemicznych udział w pokazie w zięły 
następu jące  firm y: Sp. Akc. „G rodzisk", Sp. Akc. 
„L. Spiess i Syn", Sp. Akc. „A zot", Sp. Akc. „Te- 
rebenthen", Sp. Akc. „M agister K law e", Sp. Akc. 
„F r. P u ls"  oraz inne fabryki perfum eryjne, z rze 
szone w Zw iązku P rzem ysłu  Perfum eryjnego w 
w Polsce.

Dn, 29 listopada r. b. odbyło się na teren ie 
w arszaw skiej Izby Przem ysłow o-H andlow ej ze
b ranie kom isji, m ającej na celu opracow anie no
wego p ro jek tu  rozporządzenia w spraw ie ście
ków. Kom isja ta  p rzy ję ła  za podstaw ę obrad p ro 
jekt, w ypracow any przez spec ja lną  podkom isję, 
dzia ła jącą  pod przew odnictw em  p. Prof. K. Smo
leńskiego. P ro jek t ten  uznano za szczęśliwe ro z 
w iązanie trudnego zagadnienia i po w prow adze
niu popraw ek, na k tóre zgodzili się zarówno p ro 
jektodaw cy opracow ania jak zgrom adzeni na ze 
braniu, postanow iono przedstaw ić Związkowi 
Izb Przem ysłow o-H andlow ych —  celem  złożenia 
czynnikom  urzędow ym .

Zw iązek P rzem ysłu  Chemicznego, k tóry  w ie
le p racy  poświęcił tej spraw ie, dorzucił też d łu 
gi zespół uwag i sugestyj do opracowanego przez 
sfery  gospodarcze p ro jek tu  rozporządzenia.

W  m aju  roku 1938 odbędzie się w Rzym ie 
M iędzynarodow y Kongres Chemiczny. Poniew aż 
is tn ie je  konieczność dokładnego zorientow ania 
się w składzie polskiej delegacji na  ten  K on
gres, więc też wszyscy chemicy, k tó rzy  p ragnęli

by wziąć udział w Kongresie, proszeni są o zgło
szenie się do S ek re ta ria tu  Polskiego Towarzy- 
tw a Chemicznego, W arszaw a, Politechnika, P o l
na 3.

Dn. 16 grudnia r. b. staraniem  Sekcji P rz e 
m ysłowej Polskiego T ow arzystw a Chemicznego 
i Tow arzystw a W ojskow o-Technicznego odbę
dzie się odczyt p. Prof. Dr. T adeusza U rbańskie
go p. t. „Zagadnienie paliw a ciekłego na tle II 
światowego K ongresu N aftowego w P aryżu".

O dczyt poruszy następu jące  kw estie: s ta ty 
stykę, poszukiw ania geologiczne, nowoczesne m e
tody otrzym yw ania benzyny, m etody polim ery
zacji, m etody uw odornienia, paliwo „zastępcze", 
zastosow anie paliw a w silnikach.

O dczyt odbędzie się o godz. 18 w dużym  
A udytorium  Chem icznym  Politechniki W arszaw 
skiej, Polna 3.

W dniu 9 grudnia odbyło się w S tow arzysze
niu E lek tryków  Polskich posiedzenie Komisji 
M iędzystow arzyszeniow ej do spraw  now elizacji 
ustaw odaw stw a patentowego.

N a posiedzeniu tym  zreferow any został p ro 
jek t m em oriału, opracow any przez Podkom isję 
R edakcyjną. N ad pro jek tem  w yw iązała się ob
szerna dyskusja, w k tórej m. innymi zabrał głos. 
p. Inż. H ennel p roponując popraw ki uchw alone 
na posiedzeniu w Związku P rzem ysłu  Chem icz
nego w 26 listopada rb.

W  dniu 7 grudnia odbyła się na teren ie  R ady 
H andlu  Zagranicznego, konferencja poświęcona 
spraw ie zaopatrzen ia  przem ysłu  w p iryty . Na 
konferencji w yjaśnione zostało, że przem ysł che
m iczny i celulozow y oczekuje, iż w roku 1938 ca 
łe zapotrzebow ania pokry te zostanie przez pro- 
dukucję krajow ą. Dopiero z chw ilą w yczerpania 
tej m ożliwości był by ak tualny  przyw óz pirytów  
hiszpańskich.

U kazał się num er specjalny  „K uriera P o l
skiego" poświęcony polsko-greckim  stosunkom  
gospadarczym . Zarówno piękna szata  zew nętrz
na jak  i treść, mogą być staw iane za wzór tego 
rodza ju  w ydaniom  specjalnym .

W obec w ygasania z dniem  31 grudnia r. b. 
ważności ta ry f w yjątkow ych zaw artych  z zeszy
cie 6 części II T aryfy  Tow arow ej, Związek P rz e 
m ysłu  Chemicznego zgłosił p o stu la ty  przem ysłu  
chemicznego w spraw ie prolongow ania ważności 
obowiązujących obecnie ta ry f w yjątkow ych na 
rok 1938 ewent. p rzekształcenia n iektórych ta 
ryf w yjątkow ych, z uwagi na trw ały  ch arak ter 
przewozów, na ta ry fy  sta łe  specjalne.

Dnia 10 grudnia b. r. odbyło się w M in iste r
stwie Kom unikacji posiedzenie K om itetu T a ry 
fowego Państw ow ej R ady  K om unikacyjnej.

K om itet p rzy ją ł do wiadom ości spraw ozdania 
specja ln ie  w yłonionych Komisy j T aryfy  Osobo
wej i T aryfy  Towarowej oraz rozpatrzy ł, m iędzy 
innymi, spraw ę p rzed łużen ia na rok  1938 ta ry f 
wyjątkow ych, w ygasających z dniem  31 grudnia 
1937 r.
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A łu n  chrom ow y ................................................ ..... . C.68
A łun  k r y s t a l i c z n y ........................... ...............................  0 50
A n ty ch lo r k r y s ta l i c z n y ................................................  C.3°
Biel c y n k o w a ................................................................  0.70
Biel o łow iana ................................................................  1.40
B oraks k r y s t a l . ................................................................ 0.80
C erezyna b ia ła  II g a t ....................................................  1.80
C erezyna ż ó ł t a ................................................................  1.6(
C h lo rek  m a g n e z u ..................................................... .....  0-2f
C h lo rek  baru  ................................................................  0-6!
C hlorek cynku 9 8 /1 0 0 % ................................................  1.2!
C h lo rek  w a p n a ...........................o ...............................  0.4»
C h lo rek  w a p n i a ...........................................................  0.28
D w uchrom ian  po tasu ........ ............................................... 1.6!
D w uchrom ian  sodu   ................................  1.21
D egras orygin. S tad le ra  M oelon I ...................... 1-30
D ek stry n a  b i a ł a ........................................................... 0.65
* E sencja  octow a 80% . . ........................... 2.60
E m etyk  , ................................................................  6 .—
* Form alina  4 0 % ...............................................   1.60
Fosforan sodow y 3 ’ z a s a d o w y ................................  0.80
Fenol k ry s ta l........................................................................  3.15
F luorek s o d u .....................................................................  1.65
G lukoza n i e s k a ż o n a .....................................................  0.70
K aolina ................................................ .....  0.14
K reda zw yk ła  s z l a m o w a n a ................................ .....  0.08
K reda  ch. cz.  ...........................................................  0.50
K alafonia k ra jo w a  .....................................................  0 73
K alafonia am erykańska  „H ercu les" N . jasna  . . 1.10
* K was octow y 30% tech n .......................................... 1.—
Kwas m r ó w k o w y ...........................................................  2.40
K was m lekow y 5 0 % .....................................................  1.25
K was m lekow y 8 0 % ...................................................... 2.20

* K w as fosforow y chem . - z y s t y ........................... 2.60
* K was fosforow y techn iczny  . . . . . .  2.25
K re m o ta rta r  .....................................................   2.85
K was c y t r y n o w y ..............................................................   4.40
* K w as solny  tech n .......................................................... 0.16
K was w inow y k ry s t.........................................................  4.50
L itopon  30%   0-76
M inia o łow iana 99/100%   1.18
M inia ż e l a z n a ........................................................................0-50
N ad b o ran  s o d o w y ........................................................... 3.70
N adm angan ian  po tasu  , ..............................................  3- —
N afta lin  ...........................................................................  0-70
N ig rozyna w o d n a   8- —
N ig rozyna tłuszczow a  ...........................................12.—
O lej rycynow y  t e c h n i c z n y ...................................... 1.90
O lej k o s t n y .....................................................................  3.80
O lej tu reck i 5 0 % ........................................................... 0.85
O lej tu reck i 8 0 % ........................................................... 1-50
O ropon  (bejca dla skór) n iem ................................... 1-65
O ctan  s o d u ..........................................    105
O zo k ery t c z a r n y ..................................... ....  2.—
O zo k ery t b i e l o n y ...........................................................  3.80
P arafina  w  t a f l a c h .....................................  . 1-15
W o d a  u tlen iona  30%    3.50
S iarka .....................................................................   0.32
Siarczan g l i n u ................................................................  0.25
Siarczan ż e l a z a ................................................................  0.15
Sól s z c z a w i k o w a ........................................................... 1-50
Sól g lauberska k r y s t . .....................................................  0 09
Sól gorzka .....................................................................  0 21
Sadze a n g i e l s k i e ........................................................... 1- —
T łuszcz z w ełny c ie m n y ...........................................  0-60

Ceny powyższe są cenami hurtowymi i należy ro
zumieć je za 1 kg loco skład Warszawa, wraz z opako
waniem; ceny za produkty oznaczone gwiazdką należy 
rozumieć —- bez opakowania.

P R O D U K T Y  W Y T W Ó R C Z O Ś C I  K R A J O W E J
B arw niki i p ó łp ro d u k ty  organiczne:

„PR ZEM Y SŁ C H E M IC Z N Y , BO. 
R U T A  Sp A kc.“ . Łódź tel. 195*96 
195.97; W arszaw a, P iusa XI. 3 
m. 8, tel. 8.38.78,
„W O L A  K R Z Y S Z T O P O R S K A " 
Fabr. Chem . P io trków  T ryb ., tel. 
P io trków  T ryb . 165.
Z A K Ł A D Y  C H E M IC Z N E  W W IN * 
N IC Y , S. A. W innica poczta  H en. 
ryków  k /W arszaw y, teł. I«a podm . 17. 
B iuro sp rzedaży : Inż. O skar G ross. 
Łódź, G dańska  81, tel. 186*12. 

C hlorek  w apna bieliący:
Akc. T ow . „E L E K T R Y C Z N O ŚĆ ", 
W arszaw a, C zackiego 6, tel. 634-94. 

C hlorek  w apnia (CaCU): 
..Z A K Ł A D Y  SO L V A Y  W  PO L. 
SCE“. W arszaw a, C zackiego 14, 
tel. 5.91.24,

D w uchrom ian po tasu  i dw uchrom ian 
sodu, sól g lauberska kale:

Tow . F abryk  P o rtl. Cem. 
„W Y SO K A " Sp. Akc. W arszaw a, 
M azow iecka N r. 7, fab ryka  w 
W rzosow ej, p -ta C zęstochow a 4. 
W yłączna sp rzedaż: D /H . M aury
cy L uxem burg. W arszaw a, Sena
to rska  28/30, tel. 6 00 19. 

F arm aceutyczne p rze tw ory :
Sp. A kc. „L U D W IK  SPIESS 
i SY N ", W arszaw a, Daniłowiczow* 
ska 16, tel. C entrala .Sp iess.
„Fr. K A R PIŃ SK I Spółka A kcy jna",

W arszaw a. W olność 9, tel. 11*06*00. 
G liceryna  fa rm aceu tyczna i technicz. 
na:

Sp. A kc. „STR EM ", W arszaw a, 
M azow iecka 7, tel. 584*30.
Przem . T łuszcz. „SC H IC H T.LE* 
V E R “ Sp. A kc., W arszaw a, N ow y 
Z ja z d  1, te lefony  605.77, 605*99.

G um ow e a rty k u ły  techniczne:
Sp. A kc. „W O LB R O M ", W arsza* 
wa, Leszno 15, tel. 11.06*81,
Z akł. K auczukow e „P IA S T Ó W " Sp. 
A kc., W arszaw a, Z ło ta  35, tel. 
333-49

Jedw ab  sztuczny :
Sp. A kc. „T O M A S Z O W S K A  FA* 
BRY K A  S Z T U C Z N E G O  JED W A* 
8 IU “, W arszaw a, W ilcza 9a, tel. 
875*39,
FA BRY K A  P R Z Ę D Z Y  I T K A N IN  
S Z T U C Z N Y C H  „C H O D A K Ó W ", 
Sp. A kc., poczta  Sochaczew . Tel. 
Sochaczew  81.

K arb id :
A kc. Tow . „E LE K T R Y C Z N O ŚĆ ", 
W arszaw a, C zackiego 6, tel. 634-94.

K lej ko stn y  i skórny:
Sp. A kc. „STREM ", W arszaw a, 
M azow iecka 7, tel. 584*30.

K w aśny w ęglan sodow y (b icarbona t): 
„Z A K Ł A D Y  SO LV A Y  W  POL* 
SCE", W arszaw a, C zackiego 14 
tel. 591*24.

O leina zw ierzęca:
Sp. A kc. „STR EM ", W arszaw a, 
M azow iecka 7, tel. 5.84*30.

S iarczek węgla:
Sp. A kc. T O M A S Z O W S K A  F A 
BRYKA S Z T U C Z N E G O  JE D W A 
BIU, W arszaw a, W ilcza 9a, tel. 
875-39.

Słom ka i w łosie w iskozow e:
Sp. Akc. T O M A S Z O W S K A  FA . 
BRYKA S Z T U C Z N E G O  JE D W A . 
B IU “ , W arszaw a, W ilcza 9a, tel. 
875*39.

Soda am oniakalna, k rysta liczna  i kau . 
styczna:

„Z A K Ł A D Y  SO L V A Y  W  PO L. 
SCE", W arszaw a, C zackiego 14, 
tel. 591*24.

Soda kaustyczna:
Akc. T ow . „E LE K T R Y C Z N O ŚĆ ", 
W arszaw a, C zackiego 6, tel. 634-94. 

Sól g lauberska k ry s ta liczna  oraz kal- 
cynow ana, odw odniona: 

„T O M A S Z O W S K A  FA BRY K A  
S Z T U C Z N E G O  JE D W A B IU ", 
W arszaw a, W ilcza 9a, tel. 8*75*39 

S tearyna:
Sp. A kc. „STREM ", W arszaw a 
M azow iecka 7, tel. 584*30,

Członkowie Związku Przemysłu Chemicznego otrzymują „W iadomości Przemysłu Chemicznego" bezpłatnie.
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